Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliae Catholicae De Sacris Arcanis Deiparæ Mariæ Et
Iosephi**

Cum quadruplici Indice

**Cartagena, Juan de
Coloniae Agrippinae, 1613**

Liber Sextvs. De Sacris Arcanis Visitationis B. Virginis, ac de celeberrimo,
quod in illa cecinit, Cantico.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51414](#)

DE SACRIS AR= CANIS VISITATIONIS

B. VIRGINIS, AC DE CELEBER-
RIMO, QVOD INILLA CECI-
nit, Cantico

LIBER SEXTVS.

HOMILIA PRIMA.

VETERIS TESTAMENTI ARCAE DOMVM
Obededom visitantis egregiam figuram, Marianam visitationem
adumbrantem, adducimus; prius tamen difficultates, que
circacus historiam occurunt, enodamus, in illa ver-
ba: Exurgens Maria abiit in montana,
cum reliquis Mariæ visitatio-
nem enarrantibus:

MAGNVS Gregorius
homilia in Vigilia
Visitationis, excell-
entiam diuinorum
arcanorum, quæ in
Marianam visitatio-
nem simul cōfluunt,
admitans, in haec verba prorupit: *Quod*
*illa honestissima Matrona plene fide, & Spi-
ritu sancto conueniunt, & mutu testimonio
dat, & accepis ad iniicem declarant Mes-
siam presentem, & exhibunt, & esse hunc
Iesum filium Virginis recens tam conceptum,*
cui infans in utero Elizabeith exili gaudio in-

usfrato & preternaturali, illa tanta sunt, &
tantorum bonorum testificatio, ac confirmatio,
ut in tota eternitate celebrari sat, & ex-
hauriri cogitatione, & sapientia omnij crea-
turarum nequeam. Nos tamen his non
dissentientes, si non pro dignitate, pro vi-
ribus tamen (diuina gratia nobis opitu-
lante) multifariam, multisq; modis Ma-
riæ visitationem illustrare, eiusque arca-
na aperire conabimur: prius tamen du-
bia nonnulla, quæ eius historiam con-
cernunt, breuiter dissoluemus. Omnes
quidem Doctores vnamini consenseru-
tentur, B. Virginem profectam fuisse ex
XXX oppido

Lucas 1.

oppido Nazareth, prouinciae Galileæ, ut
clarè colligitur ex cap. i. Lucas: Doctores
tamen opinionum diuersitate agitantur
circa tempus, quo cœpit iter facere, & an
Ioseph eius sponsio associata perrexerit; &
an pedestris, an equestris iuerit, & quæna
ciuitas illa fuerit, ubi erat domus Zacha
riæ, ad quam B. Virgo diuertit; ac tandem
an recellerit ab illa ante portu Elisabeth,
an post illum; hæc omnia oportet prius
elucidemus, antequam sacerdormæ huius
visitacionis recondita sacramenta refera
re aggrediamur. Ad primum ergo acce
dentes, D. Ambrosius, Beda, Origenes, &
Theophylactus super cap. i. Lucas docent,

D. Ambr.
sup. c. 1. Luc.
Beda in c. 1.
Lucas.
Orig. sup. c.
1. Lucas.
Theophil.
ibid.

Lucas 1.

Theophylactus eodem die paulo post An
gelicam salutationem iter atripuisse in do
mum Zachariae; ego tamen ex Euangeli
ca lectione verosimilium esse colligo, bea
tam Virginem non fuisse profectam in
ipso die Angelicæ salutationis, sed trans
actis paucis aliquot diebus: sacer enim
Euangelista ait: Exurgens autem Maria in
diebus illis: non dixit, in illa die, quod alio
quin dicet, si in eadē die discellisset. Ra
tio etiā eidem opitularur, quia cum iter
illud longum adeo esset, ut Brochardus,
& Auctor historiae Ecclesiastice, septu
aginta milliarium longitudinem ei affig
nent, consequens est beatam Virginem
præparatione aliquorum dierum indi
guisse ad necessaria pro lōgo itinere præ
uenienda, & vt domus suæ curam alteri
comendaret. An autem pedestris se co
tulerit, Doctores silentio prætereunt, for
san tanquam rem explorata rem relinquentes
teneram alioquin Virginem, & itine
ribus minimè assuetam non pedestrem,
sed alicui humili equo insidentem, infat
Christi Domini, qui super pullum asinæ
insidens in die palmarum ingressus est
Jerusalem. An autem B. Virginem in hoc
itinere comitatus fuerit sponsus eius Ioseph,
licet multi sefragetur, s. tamen Bo
nauentura comitem illius fuisse, his ver
bis clarè edocuit: O qualis dominus, qualis ca
mera, qualis leitus, in qua, & in qua conno
ratur, & requiescent tales matres, talibus fi

Brochard in
descri. terra
Sanctæ
Auct lib. bi
for. Eccl.

Bonav. lib.
de vita Chri
sti.

lijs facundatæ: Maria, & Elisabeth, Iesu, &
Iohannes: sunt autem ibi magnifici senes, Ioseph, &
Zacharias. Quid quo dico in iunctu
defuit S. Ioseph, sive dum nouam consagem in
iunre comitauit, sive dum in obsequio Elisabeth
demoratur. hæc ille: Eadem opinioni ad
hæsit firmissimè Isidorus de Iulianis, an
tiquus auctor Mediolanensis, Ordinis Pre
dicatorum, qui egregiam ad id rationem
addicit: verbi eius sunt haec: Quamvis ne
minem affuisse, visitationi B. Virginis, & Eli
sabeth diuinæ referant litteræ, nullus tam
est sana mensis, catholicique ingenij, qui Ma
riam Virginem, teneræ etatis, solam domo re
cessisse affuerat. Creduntur enim à Nazare
thiis vñq; ad oppidum Zacharie esse ferè qua
draginta milliaria. Ratio itaque officiique
S. Ioseph, a que auctoritas nos credere cogitat,
visitacioni S. Maria, & Elisabeth, eundem
interfuisse. Non enim ratio recta consentit, Ioseph
quavis occasione, sporsam diuinam accep
tiam dereliquerit, ac passum fuisse Virginem
tantam sine longum iter subire. hæc tenus
ille subscrivit etiā eidem Laurentius Ma
selfi de vita B. Virginis lib. 1. & lib. 4. c. 1.
& Salmeron to 3. tract. 10. & Oroseus de
clamat. 5. Fateor id difficile reddere hanc
sententiam, quod si Ioseph visitationi in
terfuerit, & audisset verba Elisabeth, ma
trim Domini sui Marian vocantem, mi
nimè postea dubitasset de sua spōsa fide
litate: sed huic obiectioni iam responsum
dedimus supra lib. 4. de Delsponsatione
Virginis cum Ioseph.

Cæterum de ciuitate, in qua Zacharie
domus sita esset, varia Doctorum placita
reperi: nam Euthymius censuit necio
quo solidò fundamēto, illam ciuitatem,
quæ in Tribu Iuda erat, montana appell
ari, & ideo Euangelista: abiit in montana, Luke b
vnde Nicolaus de Lyra in comment. hu
ius loci ait: Montana proprium est nomen loci
secundum quosdam, qui locus, in quo manebat
Zacharias, erat alius Galilea, à qua recessit
Maria. Verum hac opinio ex verbis ipius
Euangelista falsa conuincitur, quia infra
dicit, quod super omnia montana Iudee di
ulgabantur omnia verba hæc, non ergo
monta-

montana erat proptium nomen civitatis. Card. Toletus super c. i. Luc. annotat. 116. ait: Quidam alij affirmant esse Bethlehem eo, quod in quadam exemplari gracie legisse testatur, in ciuitate David, que lectio si vera esset, dubitationi non daretur locus, cum ex nomine Bethlehem dicta legamus Ioan. 7. nonne scriptura dicit, quia de semine David, & de castello, ubi erat David? cum vero exemplaria ficerent omnia, & Graeca, & Latina habeant, ciuitatem Iudeam sicutque antiqui doctores interpretentur, minime censemendum est, ibi signatur ad fieri Beithhem. D. vero Bonaventura, venerabilis Beda, Hugo Card. & Albertus Magnus opinantur Vibem illam fuisse Ierusalem, quam per Anthonomiam Euangelista vocavit Ciuitatem, quia omnium ciuitatum optima erat. Sed difficulter id persuadere poterunt, tum quia Ierusalem ad Tribum Beniamin potius, quam ad Tribum Iuda pertinebat, ut constat ex lib. Iosue, vbi perspicue Ierusalem inter vibes Tribus Beniamini annumeratur, ciuitas autem, vbi habitabat Zacharias, ciuitas Iuda vocatur a D. Luca, idest, in forte tribu Iuda sita: cum quia Zacharias in ciuitate sacerdotali habitabat, Ierusalem autem ciuitas erat regia, non sacerdotalis; tum tandem quia in sacris eloquii nunquam reperitur, quod Ierusalem sub nomine Montana appelletur, quin potius semper Euangeliste nomine Ierusalem illam vocant. At Card. Baronius verosimiliter multò putat ciuitatem hanc, ad quam Deipara se contulit, esse Hebron; erat enim ciuitas Hebron in montanis Iudeæ sita, & ad sacerdotes pertinebat, ut constat ex lib. Iosue: cum ergo Zacharias sacerdos esset prudenter ibi conmorari creditur. Vnde doctissimus Beumannus hanc opinionem referens, & approbans in sua Euang Harmonia, ait Sunt tamen alij, qui ciuitatem hanc r̄nā ex his oppidi esse existimant, que de tribu Iuda, & Simon Leuitis data sunt, ut scribitur Iosue 21. inter quae Cariatharbe, que & Ebron in monte Iuda est, Iosue 14. Brochardus vero in descriptione terra sancte, Zacharie domum fe-